5/5/25, 2:57 PM Zimbra

Zimbra compras.daf@fjposantagenebra.sp.gov.br

Esclarecimento 02 FIPO - PREGAO ELETRONICO N° 90005/2025

De : compras daf Seg, 05 de mai de 2025 14:56
<compras.daf@fjposantagenebra.sp.gov.br> »1 anexo
Assunto : Esclarecimento 02 FIPO - PREGAO ELETRONICO N°
90005/2025

Para : sdlicitacao@hotmail.com

Boa tarde

Esclarecimento 02 FIPO - PREGAO ELETRONICO N© 90005/2025

1) Qual o valor da tarifa de Transporte Publico do Municipio?

Resposta: O valor atual do vale transporte é R$ 6,20 (seis reais e vinte centavos)

2) Qual aliquota de ISS consideraremos na proposta?

Resposta: A aliquota maxima do ISSQN é de 5%

3) Qual o més e ano de referéncia de prego da proposta?

Resposta: Més de referéncia abril/2025

4) Tem previs&o de inicio do contrato pela licitante vencedora?

Resposta: Apds assinatura do contrato. Conforme item: 1.3. do Termo de Referencia. Os
servigcos deverao ser executados pela CONTRATADA, a partir da data definida na Ordem
de Servigo e serao prestados na Sede da Fundacao José Pedro de Oliveira, situada na
Rua Mata Atlantica, 447 — Bosque de Bardo — Campinas/SP. Contudo, respeitando o
item: 3.13. Nenhum funcionario deverad iniciar a jornada de trabalho sem que tenha
recebido o kit completo de uniforme (Uniformes: conjunto calga/camisa e blusa de frio —
uniforme operacional, sapato, meias, boné / gorro, cracha de identificacao) e EPIs (luvas,
par de botas de cano curtos de PVC injetado e forro interno, 6culos de seguranga e
touca).

5) Atualmente ou anteriormente ha/houve empresa prestando servigo no local? Se sim,
qual?

Resposta: Empresa SOBERANA MULTI SOLUCOES LTDA.
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6) Devera ser previsto insalubridade aos funcionarios? Qual grau?

Resposta: Sim, conforme item: 3.23. do Termo de Referencia. Deve considerar
insalubridade maxima.

7) Os lances seréao ofertados pelo valor mensal ou valor total (24 meses) ?

Resposta: Os lances serao do valor total do contrato, 24 meses.

8) A vistoria é obrigatoria para participar do certame?

Resposta: E recomendado a vistoria prévia. Ja a supervisdo presencial dos servigos
devera ter regularidade minimamente mensal, conforme item: 3.8.1

9) Materiais de limpeza serao por conta da Contratada ou Contratante? Ha estimativa?

Resposta: Conforme item: 1.5.2. do Termo de Referencia. A CONTRATANTE fornecera o
materiais de limpeza

10) Materiais de higiene, como papel higiénico, papel toalha, sabonete liquido, etc. Sera
por conta da Contratada ou Contratante. Se for a Contratada, ha estimativa?

Resposta: Conforme item: 1.5.2. do Termo de Referencia. A CONTRATANTE fornecera o
materiais de higiene

11) Os servigos serao executados de 22 a 62 ou de 22 a sabado? Qual horario?

Resposta: Conforme item: 1.4.1.2 do Termo de Referencia . A atividades deverao ser
realizadas de segunda a sexta-feira das 7h as 16h e aos sabados das 08h as 12h,
respeitando os intervalos CLT.

12) Sera solicitado planilha de composigéo de custos?
Resposta. Sim, conforme consta no item: 9.3. do Termo de Referencia.

Atenciosamente

Setor de Compras e Licitagao
Fundacio José Pedro de Oliveira
Tel: (19) 3749-7207

De: sdlicitacao@hotmail.com
Para: "compras.daf" <compras.daf@fjposantagenebra.sp.gov.br>
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Enviadas: Quarta-feira, 30 de abril de 2025 14:19:11
Assunto: Solicitacdo de esclarecimentos - PREGAO ELETRONICO N° 90005/2025
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Boa tarde!

Gostaria de solicitar os seguintes esclarecimentos, referentes ao
PREGAO ELETRONICO N° 90005/2025 - “Contratagcdo empresa
especializada de servigos de Limpeza, Asseio e Conservacao Predial
das instalagdes da Fundacao José Pedro de Oliveira.”

1) Qual o valor da tarifa de Transporte Publico do Municipio?

2) Qual aliquota de ISS consideraremos na proposta?

3) Qual o més e ano de referéncia de preco da proposta?

4) Tem previsao de inicio do contrato pela licitante vencedora?

5) Atualmente ou anteriormente ha/houve empresa prestando servigo
no local? Se sim, qual?

6) Devera ser previsto insalubridade aos funcionarios? Qual grau?

7) Os lances serao ofertados pelo valor mensal ou valor total (24
meses) ?

8) A vistoria é obrigatoria para participar do certame?

9) Materiais de limpeza serao por conta da Contratada ou Contratante?
Ha estimativa?

10) Materiais de higiene, como papel higiénico, papel toalha, sabonete
liquido, etc. Sera por conta da Contratada ou Contratante. Se for a
Contratada, ha estimativa?

11) Os servigos serao executados de 22 a 62 ou de 22 a sabado? Qual
horario?

12) Sera solicitado planilha de composigédo de custos?

Atenciosamente,

D&

LICITACAO
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